
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 5Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 34/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/10524,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.505/2016-CCG, datada de 
22 de dezembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n°. 33.277, de 23 de dezembro de 2016, que nomeou JOSÉ 
JANUÁRIO DE ALMEIDA GONÇALVES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 35/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/3414,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JANICE MARIA DE ALMEIDA VARELLA NEIVA 
do cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Ambiental 
Mineral, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 9 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 36/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/8273,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IEDA ANDRADE FERNANDES do cargo em 
comissão de Coordenador do Centro de Estudos, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 9 de janeiro de 2017.
II. nomear LILIAN MENDES HABER para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Centro de Estudos, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 9 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 37/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/4316,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2017.
II. nomear ANTONIO JOSÉ ARRUDA FREITAS JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 38/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/4316,

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2017.
II. nomear NESILDO OLIVEIRA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 2 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 39/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/8515,
R E S O L V E:
I. exonerar SHIRLEY PEREIRA PIRES do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 
de janeiro de 2017.
II. nomear ADELE DO SOCORRO SERRÃO PINHEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 9 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 40/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/8515,
R E S O L V E:
I. exonerar CLARISSA GADELHA MARTINS RAMOS do cargo em 
comissão de Assessor da Corregedoria, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 
de janeiro de 2017.
II. nomear SHIRLEY PEREIRA PIRES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor da Corregedoria, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 
de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 41/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/8515,
R E S O L V E:
I. exonerar ADELE DO SOCORRO SERRÃO PINHEIRO do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 9 de janeiro de 2017.
II. nomear SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 9 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 42/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/8798,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 10 de janeiro de 2017.
II. nomear SUZAN THAIS MENDES MARTINS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 10 
de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 43/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/8866,

R E S O L V E:
I. exonerar SUZAN THAIS MENDES MARTINS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 10 de janeiro 
de 2017.
II. nomear ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
10 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 44/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/2290,
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM do cargo em 
comissão de Secretário dos Conselhos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de janeiro de 2017.
II. nomear CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Secretário dos Conselhos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 45/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/12805,
R E S O L V E:
exonerar MARLON FRANCEZ BRITO do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança Operacional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 46/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/12805,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA do cargo em 
comissão de Coordenador de Operações Aéreas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
II. nomear MARLON FRANCEZ BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Operações Aéreas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 47/2017-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/12805,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS do cargo 
em comissão de Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
janeiro de 2017.
II. nomear MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 137439


